
 1 

 

ISTITUTO	  ISTRUZIONE	  SUPERIORE	  “POLO	  TECNICO	  DI	  ADRIA”	  
via	  Dante,17	  -‐	  45011	  	  ADRIA	  (RO)	  

Tel.	  0426/900667	  	  -‐	  FAX	  0426/908032	  	  -‐	  e-‐mail:	  rois011005@istruzione.it	  
Codice	  Fiscale	  	  90016130297	  

 
PROVVEDIMENTO VARIAZIONE PROGRAMMA ANNUALE 

 
N. 2 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
VISTO il   Programma   Annuale   relativo  all’Esercizio  Finanziario  2013  approvato dal  
            Consiglio d’Istituto in data  14.02.2013; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale N.44/2001, con particolare riferimento all’art. 6 comma 4; 
 
VISTE la scheda di sintesi Attività A01 e Progetto P01; 
 
VISTO il POF per l’A.S. 2012/13 deliberato dal Consiglio di istituto; 
 
VISTI  i maggiori / minori accertamenti a seguito di: 
 
A) MIUR 
 
• Fondi Funzionamento per accertamenti medico legali      +       1.718,43 
  Anno 2012                                                (Z01 02-01) 
 
• Fondi Progetto “ASL” A.S. 2012/13          +       7.600,00 
                                                                    (Z01 02-04)       
 
• Fondi per POF e Formazione obbligatoria in materia di                                +       3.808,69 
  Sicurezza Anno 2013                               (Z01  02-04) 
 
 
B) CONTRIBUTI DA PRIVATI – FAMIGLIE VINCOLATI 
      
 • Contributi alunni per azione Viaggi di istruzione in                 -      11.557,30 
    Italia e all’Estero A.S. 2012/13               (P01 05-02) 
 
 • Contributi alunni per azione Visite Culturali  / Aziendali                         +       1.115,00 
    A.S. 2012/13                                           (P01 05-02) 
 
 • Contributi alunni per giornate Bianche “Progetto Sci”                          -       2.098,00 
    Azione “Sportivamente”  A.S. 2012/13       (P01 05-02) 
 
 • Contributo erroneamente accreditato e non dovuto                                      +      100,00 
    Azione Sportivamente A.S. 2012/13       (P01 05-02) 
 
 
 
 



 2 

 
C) CONTRIBUTI DA PRIVATI – ALTRI  VINCOLATI 
 
  • Contributi alunni per Skill Card ed Esami ECDL                                        +      840,00 
   A.S. 2012/13                                            (Z01 05-04)                      ______________ 
                    TOTALE            +   1.526,82             
 
VISTE le maggiori / minori spese non previste relative a: 
 
A) A01 “Spese di Funzionamento Amministrativo Generale” 
 
  •  Servizi di terzi 
    Appalto di pulizie ditta  “TUTTOFA” parte ITI succ.le                                   +    5.082,00 
    A. Moro” dal 1/3/2013 al 8/06/2013                                                          _____________                                             
                                                                       TOTALE        +   5.082,00
                 
B) P01 “ Studenti: Successo Formativo” 
 
Azione 3 “Accoglienza ed Integrazione” 
  
•  Spese di Personale 
  - Compensi accessori non da FIS “Fondi ART. 9” A.S. 2012/13 
     Docenti:                    -         671,20    
     ATA:                      -         167,80 
                 TOTALE      -        839,00 
 
  Azione 6 “Sportivamente” 
                                                                                                                    
• Servizi di terzi  (3-13-1) 
  - Spese di soggiorno a piani di Luzza “Giornate Bianche”       -      2.098,00 
    Infortuni / RC alunni A.S. 2012/13                     
   
• Rimborsi e poste correttive    (8-1-1) 
  - Restituzione somme erroneamente accreditate e non dovute                 +      100,00
                                                                          ____________ 
                 TOTALE     -    1.998,00 
• Assestamento tipologie di spesa 
    - Servizi di terzi  3-13-1               -        256,00        
    - Rimborsi e poste correttive   8-1-1                                  +       256,00 
                                                0,00 
 
Azione 7 “Visite e Viaggi”  
 
    • Assestamento per tipologie di spese 
    - Servizi di terzi 
      03-07-005                  -        4.000,00 
      03-13-001                 +       4.000,00 
                                                    0,00 
• Servizi di terzi    (3-13-1) 
  - Minore spesa Agenzie per viaggi di Istruzione in Italia                 -      11.557,30 
    e all’Estero   A.S. 2012/13                                
 
 



 3 

 
 
 -  Maggiore spesa Agenzie per visite culturali / aziendali                  +       1.115,00 
    A.S. 2012/13                                
 
 •  Rimborsi e poste correttive  (8-1-1)  
  - Restituzione  somme versate dagli alunni per visita culturale               +       290,00  
    A.S. 2012/13 a Italcementi di Monselice ed annullata per                        
    cessata attività                                                                                             ___________ 
                                                                                                TOTALE            -  10.152,30 
                    
 
CONSTATATO che  la  “Disponibilità finanziaria da programmare”, a seguito delle maggiori  
                         entrate  non  previste e non impegnate per   €  13.967,12 e  per  la copertura 
                         della maggiore spesa non prevista dell’Attività A01  per € 5.082,00  -  A.A.  
                           NON VINCOLATO; Azione 7 del Prog.  P01 per maggiore spesa non prevista  
                         di € 290,00 e  per  minore spesa  dell’Azione 3  Prog. P01 di  € 839,00 – AA  
                         VINCOLATO  è rideterminata con una variazione di 
                                                                                                                           +  9.434,12 
                               

DISPONE 
 
di apportare al Programma Annuale 2013  le seguenti variazioni: 
 
ENTRATE 
Aggregato  02 - Finanziamento dallo Stato  
Voce 01 - Dotazione Ordinaria +    1.718,43 
 04 - Altri Finanziamenti Vincolati +  11.408,69 
    
Aggregato  05 - Contributi da privati  
Voce 02 - Famiglie vincolati         -   12.440,30        
 04 - Altri Vincolati +        840,00 
    
  TOTALE ENTRATE   +    1.526,82 
SPESE 
Aggregato A - Attività  
Voce A01 - “Funzionamento Amm.vo Generale” +    5.082,00 
    
Aggregato P - Progetti  
Voce P01 - “Studenti: Successo Formativo” -   12.989,30 
    
Aggregato  Z   
Voce Z01 - Disponibilità Finanziaria da Programmare +    9.434,12           
   TOTALE SPESE +   1.526,82 

 
Il presente decreto sarà trasmesso al Consiglio di Istituto. 
 
Adria,  19 aprile 2013 
                                                                             F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Dott. Antonio GARDIN 


